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نگاه کارشناس
سه‌شنبه  16 دی 1404
سال چهارم   شماره 975

شماره فراخوان در سامانه ستاد: 2004091523000010       
 آگهی تجدید مناقصه عمومی یک مرحله‏ای

با ارزیابی کیفی به صورت یکپارچه مرحله دوم
مناقصه گزار: شرکت ملی پخش فرآورده‏های نفتی ایران – منطقه یزد

موضوع مناقصه
مبلغ برآورد 
اولیه)ریال(

مبلغ تضمین 
فرآیند ارجاع 
کار)ریال(

مهلت دریافت 
اسناد از سامانه 

ستاد

زمان جلسه 
توجیهی

مهلت بارگذاری 
پاکات در سامانه 

ستاد 

تاریخ بازگشایی اولیه 
پاکات ارزیابی کیفی

تاریخ بازگشایی 
سایر پاکات

تهیه و طبخ غذا در 
رستوران پیمانکار و توزیع 
آن در رستوران‏های شرکت

170.428.000.0008.521.400.000 1404/10/21
ساعت 16

‏1404/10/29
ساعت 9

‏1404/11/05
ساعت 16 

‏1404/11/06
ساعت 7 

‏1404/11/12
ساعت 9 

لذا از کلیه شرکت‏ها، هتل‏ها و رستوران‏های واجد شرایط دعوت به عمل می‏آید از تاریخ 1404/10/16 نسبت به دریافت اسناد این مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( اقدام 

نمایند. لازم به ذکر است کلیه مراحل این مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا بارگزاری  اسناد و ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکات از طریق درگاه ستاد به آدرسwww.setadiran.ir  انجام 

خواهد شد. لازم است متقاضیان درصورت عدم عضویت قبلی، در سایت مذکور ثبت نام نموده و نسبت به دریافت گواهی امضای دیجیتال جهت شرکت در مناقصه اقدام نمایند. تضمین شرکت در 

فرایند ارجاع کار باید به مدت سه ماه از تاریخ تسلیم پیشنهاد معتبر باشد و مطابق فرمت تحویلی در اسناد مناقصه )بجز بانک‏های سپه، گردشگری، پاسارگاد( ارائه گردد.

آدرس مناقصه گذار: یزد– خیابان کاشانی– جنب پمپ بنزین– شرکت ملی پخش فرآورده‏های نفتی منطقه یزد تلفن تماس:  36232039 - 035

شرایط متقاضیان: کلیه شرکتها، هتل‏ها و رستوران‏های توانمند دارای:

1- ارائه تصویر کلیه صفحات اساسنامه شرکت و کارت ملی و شناسنامه مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره شرکت و تصویر ثبت آگهی شرکت به همراه آخرین تغییرات در روزنامه رسمی و کد اقتصادی 

و شناسه ملی الزامی است. کلیه مستندات ارائه شده اصل و یا برابر اصل باشد.

2- دارا بودن و ارائه گواهینامه تایید صلاحیت کار معتبر از اداره کل تعاون،کار و رفاه اجتماعی استان محل فعالیت در رسته امور آشپزخانه و رستوران

3- تصویر مجوز فعالیت معتبر در امور آشپزخانه و رستوران و تائیدیه مجوز از صنف مربوطه جهت رستوران‏ها 

4- دارا بودن و ارائه گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی معتبر از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان محل فعالیت در زمان عقد قرارداد الزامی است.

5- کلیه صفحات اسناد مناقصه و موارد خواسته شده باید به امضای الکترونیکی صاحب مجوز رستوران برسد.

6- احراز امتیاز قابل قبول در ارزیابی کیفی )حداقل 50 امتیاز( 

7- قیمت‏ها متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد )خرید کالای خارجی که مشابه تولید داخلی دارند ممنوع می‏باشد(

HSE 8- احراز امتیاز قابل قبول بر اساس معیارهای ارزیابی توانمندی

9- عدم ممنوع المعامله بودن در سطح کلیه شرکت‏های تابعه وزارت نفت )در صورت محرز شدن، ضمانت/سپرده شرکت در فرایند ارجاع کار به نفع مناقصه گزار ضبط خواهد شد.(

10- تکمیل و بارگذاری کلیه مستندات ارزیابی کیفی مورد تاکید و الزامی می‏باشد.

11- کلیه پیمانکاران می‏بایست نسبت به مطالعه دقیق اسناد اقدام و در صورت ابهام یا ایراد، نسبت به شرکت در جلسه توجیهی )توضیح اسناد( با ارائه معرفی نامه کتبی و اعلام جهت رفع ابهام اقدام نمایند.

12-  در این مناقصه فصل چهارم دستورالعمل ارزیابی مالی و فرآیند قیمت متناسب در مناقصات صنعت نفت منضم به نامه شماره 150-20/2 مورخ 1404/04/31 وزیر محترم نفت )پیوست اسناد 

مناقصه( ملاک تعیین قیمت متناسب و برنده مناقصه خواهد بود.

13-  کلیه پیمانکاران می‏بایست حداقل تا 72 ساعت قبل از تحویل پاکات، صورتجلسه توجیهی را دریافت و با علم و آگاهی کامل اعلام نرخ نمایند.

14- مناقصه با هر تعداد شرکت کننده برگزار و پاکات بازگشایی خواهد شد. 
تاریخ چاپ نوبت اول: 1404/10/16    تاریخ چاپ نوبت دوم: 1404/10/17  

شناسه آگهی: 2088052

روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده‏های نفتی منطقه یزد

‏شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران
منطقه  یزد

نوبت اول

نظر بر اینکه برابر گواهی انحصار وراثت 140307390002317921 – 1403/07/01 شعبه یازده شورای حل اختلاف آقای رسول قبادی مالک پلاک 30 فرعی از 7613 اصلی واقع در بخش دو اردبیل فوت وراث حین فوت آقایان غلامرضا- حمید- محمدحسن- کاظم- منصور و خانمها 

مریم- رویا- ندا- زهرا- رباب همگی قبادی سامیان )فرزندان( و خانم حوریه امانی هوشیار )عیال( معرفی شده که اسناد مالکیت همه آنها به نسبت سهم الارث ثبت و صادر تسلیم گردیده است اخیراً برابر دادنامه شماره بایگانی  0300809- 1403/07/01 شعبه 11 شورای حل 

اختلاف اردبیل انحصار وراثت قبلی اصلاح و نام منصور قبادی از فهرست وراث حذف و توضیح داده شده است ایشان قبل از فوت مرحوم رسول قبادی فوت نموده است فلذا سندمالکیت صادر بنام منصور قبادی از وجه اعتبار ساقط و هر کسی نسبت به سهم وی سند 

فرصتعلی عابدی- رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو شهرستان اردبیل   معامله داشته باشد ظرف ده روز بعد از انتشار آگهی به این اداره ارائه و رسید اخذ آن پس از امضاء مهلت اسناد مالکیت صادره اصلاح خواهد شد. تاریخ انتشار: 1404/10/16

آگهی ابطال سند مالکیت

شــاخص قیمت اروپا، که در ســال ۲۰۲۵ حدود ۱۰ درصد افزایش 
یافته بود، به دلیل تقاضای متوســط ​​و دسترســی بیشــتر به واردات 
LNG، در ســال ۲۰۲۶ به میزان ۱۱ درصد و در سال ۲۰۲۷ به میزان 
۹ درصد کاهش می‏یابد. علاوه بر بانک جهانی، گلدمن‌ساکس هم 
پیش‏بینی‏هایی برای امروز و آینده منابع طبیعی زیرزمینی دارد. این 
شرکت تحلیل بازار برخلاف بانک جهانی که معتقد به افزایش عرضه 
است، نسبت به اختلال عرضه در زمینه سوخت‏های فسیلی و مواد 
معدنی هشدار می‏دهد. گزارش این بانک می‏گوید علاوه بر عناصر 
خاکی کمیاب، شــاهد خطرات اختلال در عرضه در سال‏های آینده 

برای سایر مواد معدنی حیاتی، گاز طبیعی و نفت هستیم.
بر اساس این گزارش، چین سهم غالب بازار را در پالایش بسیاری 
از مواد معدنی دارد؛ از جمله لیتیوم که برای ذخیره انرژی و نوسازی 
شبکه حیاتی است، مس که برای توزیع برق حیاتی است و آلومینیوم 

که برای انتقال برق در مسافت‏های طولانی ضروری‏ است.
در بخش ســوخت‏های فسیلی، گلدمن‌ساکس انتظار دارد موج 
عرضه LNG تغییر کند اما وابســتگی اروپا بــه واردات گاز طبیعی را 
کاهش ندهد. در ســال ۲۰۲۲، روســیه که در آن زمان ۴۰درصد گاز 

اروپا را تامین می‏کرد، جریان گاز به اروپا را محدود کرد. 
فرضیه اصلی گلدمن ساکس این است که افزایش محموله‏های 
ایالات متحده و قطر به بحــران انرژی اروپا پایان خواهد داد، افزایش 
احتمالــی صادرات ایالات متحــده و قطر به‏ترتیــب 70 و 10 درصد 
واردات اروپا تا ســال ۲۰۳۰، پتانسیل اســتفاده از گاز به عنوان اهرم 
ژئوپلیتیکی را بار دیگر بر سر قاره سبز خواهد گستراند. گلدمن ساکس 
در گزارش خود در توضیح این نکته در یک پاورقی نوشته است: »قطر 
هشدار داده که اگر تغییرات بیشتری در قوانین پایداری شرکت‏های 
اتحادیه اروپا ایجاد نشود، ممکن است تحویل LNG به اروپا را متوقف 
کند. به نظر می‏رسد دولت ایالات متحده هم می‏خواهد اتحادیه اروپا 
شــرکت‏های نفت و گاز آمریکایــی را از قانونی معاف کند که با هدف 
کاهش انتشار متان وضع شده است«. هرچند فرضیه اصلی گلدمن 
ســاکس در سال ۲۰۲۶، عرضه بیش از حد نفت است، اما این بانک 
بر این باور اســت که اختلالات عرضه از سوی روسیه، ونزوئلا و ایران، 
به‌ویــژه با تعدیل ظرفیت اضافی اوپک پلاس، خطراتی هســتند که 

کشورهای واردکننده نفت باید زیر نظر داشته باشند.
در بخش انرژی، شــرکت خدمات مالــی و بانکداری چندملیتی 
آمریکایی جی‏پی‏مورگان چس هم گزارشــی دارد و بر این باور اســت 
که به ســه دلیل افزایش ظرفیت صادرات گاز طبیعی مایع، افزایش 
تقاضــای برق و گذار از زغال‏ســنگ به گاز باعث می‏‏شــود در ایالات 
متحده و خاورمیانه چشم‏انداز رشد این کامودیتی‏ها بالا باشد. به باور 
این شرکت تحلیل بازار، ظرفیت صادرات LNG ایالات متحده تا سال 
2027 به‏طور قابل‏توجهی افزایش می‏یابد و تولید نفت آن به سطوح 

بی‏سابقه‏ای نزدیک می‏شود.
آژانس بین‏المللی انرژی پیش‏بینی می‏کند که تقاضای جهانی 
نفت در سال ۲۰۲۵، 0/7میلیون بشکه در روز و عرضه غیراوپک پلاس 
1/4 میلیون بشــکه در روز رشد کند، در کنار آن آخرین برنامه تولید 
اوپک پلاس به تدریج تا سپتامبر، یعنی یک سال زودتر از برنامه، روزانه 
2/5 میلیون بشکه را به تولید جهانی بازگرداند و برنامه‏هایی را هم برای 

افزایش بیشتر تولید اعلام کرد.
صندوق بین‏المللی پول هم گزارشی دارد درباره بازارهای جهانی 
نفــت و پیش‏بینی‏های خود بــرای آینده ایــن بازارها. ایــن گزارش 
می‏نویســد: احتمال تحریم‏های بیشــتر روســیه برای توقف جنگ 
اوکراین وجود دارد. بر این اساس این نهاد مالی پیش‏بینی می‏کند در 
سال ۲۰۲۶ قیمت نفت به 65/80 دلار کاهش یابد و تا سال ۲۰۳۰ به 

طور پیوسته دوباره به 67/30 دلار افزایش یابد.
بر اســاس این گــزارش، درحالی‌که اختــالات احتمالی عرضه 
روسیه، ریسک صعودی برای قیمت‏ها ایجاد می‏کند، ریسک افزایش 
ســریع عرضه اوپک پلاس، همراه با فضای اقتصادی جهانی مبهم 
ناشی از تعرفه‏ها، همچنان قیمت‏ها را به سمت پایین سوق می‏دهد. 
در ایــن میان تولیدکنندگانی که هزینه‏های تولید بالاتری دارند کف 
قیمتی را تعیین کرده‏اند که چندان هم محکم نیست؛ مثلًا برخی از 
قیمت‏های سر به سر ایالات متحده در محدوده پایین تا متوسط ​​۶۰ 

دلار قرار دارند.

محصولات کشاورزی �
بر اساس گزارش جی‏پی‏مورگان برخلاف قیمت‏های سایر منابع 
طبیعی، افزایش قیمت کاکائو به دلیل کاهش بازده محصولات، علاقه 

به اهرم‏های سرمایه‏ای در گردش را برای نقدینگی افزایش می‏دهد.
اما بر اســاس گــزارش بانــک جهانی، قیمت‏هــای محصولات 
کشــاورزی به دلیل شــرایط مطلــوب عرضه در حال کاهش اســت. 
شاخص قیمت کالاهای کشــاورزی گروه بانک جهانی در ماه اکتبر 
کاهش یافت، زیرا برداشــت فصلی در نیمکره شمالی و عرضه فراوان 
غلات و نوشیدنی‏ها بر بازارها تاثیر گذاشته است. این شاخص پیش 
از این در ســه‏ماهه سوم 2025 تا 4 درصد کاهش یافته بود. این رقم 
نشان‏گر دومین کاهش سه‏ماهه متوالی بود؛ رقمی که مرتبط است 
با بهبود آب و هوا در مناطق کشت کاکائو و قهوه و عرضه قوی غلات. 

بانک جهانی انتظار دارد شــاخص قیمت محصولات کشاورزی 
در ســال 2025 ثابت بمانــد و بعد در ســال 2026، 2درصد کاهش 
یابد. بر این اساس پیش‏بینی این بانک می‏گوید قیمت مواد غذایی 
و مواد اولیه در ســال 2026 تا حد زیادی بدون تغییر باقی بماند، زیرا 
رشــد عرضه با تقاضا همگام است، درحالی‌که انتظار می‏رود قیمت 
نوشیدنی‏ها در سال آینده به دلیل افزایش تولید 7 درصد کاهش یابد.

در بخش کشــاورزی آب و هــوای نامســاعد، کاهش تنش‏های 
تجاری در کالاهای کلیدی مانند سویای ایالات متحده و هزینه‏های 
بالاتر نهاده‏هایی چون گاز طبیعی برای تولید کود کشاورزی قیمت‏ها 
را افزایش می‏دهد، در نقطه مقابل تقاضای ضعیف‏تر ســوخت‏های 

زیستی و رشد کندتر جهانی هم می‏تواند بر آنها تاثیر بگذارد.
در همین بخش، قیمــت کود در ســال 2025 به دلیل تقاضای 

قوی و محدودیت‏های تجاری افزایش یافت. شاخص قیمت کود گروه 
بانک جهانی نسبت به سه‏ماهه قبل تقریباً ۱۴ درصد افزایش یافت: 
پنجمین افزایش سه‏ماهه متوالی. این رقم ۲۸ درصد بالاتر از سطح 
 DAP سوپرفســفات تریپل( و( TSP ،ســال قبل بود. کود‏هــای اوره
)فســفات دی‏آمونیوم( همگی افزایش قیمت چشمگیری را تجربه 
کردند، درحالی‌که کود MOP )موریت پتاس( پس از افزایش شــدید 
قیمت در شــش ماه ابتدای سال، کمی کاهش قیمت داشت. دلیل 
افزایش کلی قیمت کودها واضح است: تقاضای قوی، محدودیت‏های 
تجاری و کمبود تولید به ویژه کمبود تولید کود اوره. پیش‏بینی بانک 
جهانی می‏گوید شــاخص قیمت کــود در ســال ۲۰۲۵، ۲۱درصد 
افزایش می‏یابد و بعد در ســال‏های ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷ روندی کاهشی 
در پیش می‏گیرد، اگرچه باز هم بســیار بالاتر از میانگین ســال‏های 
۲۰۱9-۲۰۱5 باقی می‏ماند. انتظار می‏رود قیمت‏ انواع کود به دلیل 
افزایش هزینه‏های مواد اولیه به‌ویژه نیتروژن و محدودیت‏های تجاری 
و تحریم‏های اعمال‌شده بر تولیدکنندگان، همچنان بالا بمانند.  در 
این خصــوص جی‏پی‏مورگان چس معتقد اســت تاثیرات ناشــی از 
تغییر اقلیم بر عملکرد محصولات کشاورزی، نیاز به راه‏حل‏هایی برای 
مقابله با ناامنی غذایی و در عین حال تامین سرمایه در گردش برای 
تولیدکنندگان کالاهای کشــاورزی را افزایش می‏دهد. بخشی از این 
راه‏حل‏ها احتمالًا می‏تواند پیش‏پرداخت‏های تهاتری باشد در قالب 

کود که با صادرات گندم یا سویا مستهلک می‏شوند.

انواع فلزات �
در سال 2025 تقاضای جهانی بالا برای فلزات به افزایش قیمت 
این کمودیتی‏ها منجر شد. قیمت فلزات پایه در ماه‏های پایانی سال 
به روند صعــودی خود ادامه داد و شــاهد افزایش ۴ درصدی قیمت 
فلــزات بودیم؛ به دلیل تقاضایی که ســمت اقتصادهای بزرگ وجود 
داشــت. سرمایه‏گذاری قوی همین اقتصادهای بزرگ در انرژی‏های 
تجدیدپذیر و زیرســاخت‏های مرتبط با این انرژی‏ها به‏ویژه در چین، 
تقاضــا برای آلومینیوم، مــس و قلــع را افزایش داد. در کنــار آن اما 
ضعف در بخش املاک چین همچنان تقاضــا برای فلزات مرتبط با 

ساخت‏وساز را مثلًا از نوع سنگ آهن کاهش می‏دهد.
به‏طورکلــی بانک جهانی می‏گویــد قیمت فلزات پایــه در پایان 
ســال ۲۰۲۵، ۳درصد افزایش می‏یابد، در ســال ۲۰۲۶ به‏طورکلی 
ثابت می‏ماند و در ســال ۲۰۲۷، ۲درصد افزایش خواهد داشت، زیرا 
موانعی از جمله فعالیت اقتصادی ضعیف در تقریباً تمام دنیا مانع از 
افزایش بیشتر قیمت‏ها می‏شود. در این میان این نهاد بانکی انتظار 
دارد قیمت ســنگ آهن در ســال ۲۰۲۵، ۱۰درصد کاهش یابد و در 
سال‏های ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷ نیز این کاهش قیمت ۴ درصد خواهد بود.

گلدمن‌ساکس هم پیش‏بینی می‏کند که تحت سناریوی پایه این 
بانک قیمت مس در سال ۲۰۲۶ تثبیت شود و میانگین آن ۱۱۴۰۰ 
دلار در هر تن باشــد و معتقد است که کاهش قیمت‏ این فلز مهم در 

نیمه دوم ســال ۲۰۲۶ و اوایل ۲۰۲۷، رخ می‏دهد که ایالات متحده 
رو به اســتفاده از 1/5 میلیون تن مســی بیاورد که در طی سال‏های 
۲۰۲6-۲۰۲5 ذخیره کرده اســت. از آنجا که مس برای بخش‏های 
اســتراتژیک مانند هوش مصنوعی، شبکه برق و دفاع بسیار حیاتی 
است، گلدمن ساکس بر این باور است که ذخایر استراتژیک حساس 
به قیمــت چین و احتمالًا ایــالات متحده در صورت تضعیف رشــد 

جهانی، کف قیمتی را برای مس حفظ خواهد کرد.
در زمینــه قیمت آلومینیوم، لیتیوم و ســنگ آهن هم پیش‏بینی 
گلدمن ساکس روند کاهش قیمتی به ترتیب 19، 25 و 15 درصد این 
فلزات اســت. اما فلزات گرانبها روندی متفاوت دارند. در سال 2025 
فلزات گرانبها به بالاترین رکورد خود رسیدند، بیشترین افزایش قیمت 
از آنِ طلا و نقره بود و پلاتین نیز سود قابل توجهی را ثبت کرد. مطابق 
معمــول دلیل این افزایش قیمت‏ها هم به‌ویژه در مورد طلا، تقاضای 
سرمایه‏گذاری قوی، تنش‏های ژئوپلیتیکی و عدم قطعیت سیاست‏ها 
بوده اســت. خرید طلا توســط بانک‏های مرکزی از ســال ۲۰۲۲ در 

مقایسه با میانگین ۲۰۱9-۲۰۱5 بیش از دو برابر شده است.
کاهش قیمت ‏فلزات گرانبها از ابتدای اکتبر شــروع شــد و دلیل 
آن تقویت دلار و حفظ ســود سرمایه‏گذاران بود پس از افزایش شدید 
قیمت‏ها. بانک جهانی می‏گوید قیمت طلا در سال ۲۰۲۵، ۴۲درصد 
افزایش یابد و پس از آن، افزایش‏های ملایم‏تری به میزان ۵ درصد در 
ســال ۲۰۲۶ و ۶ درصد در سال ۲۰۲۷ رخ دهد. خریدهای مداوم اما 
کُندتر بانک‏های مرکزی و انتظارات از تســهیل بیشتر سیاست‏های 
پولی ایالات متحده در میانه عدم قطعیت‏های ژئوپلیتیکی و سیاسی 

ادامه‏دار عامل این افزایش‏ قیمت‏ها هستند.
گزارش گلدمن ســاکس هم در بخش فلزات گرانبها می‏نویسد:‏ 
مــا پیش‏بینی خــود را از قیمت طلا با توجه به گســترش احتمالی 
تنوع‏بخشی به ســرمایه‏گذاران خصوصی، با ریسک صعودی مواجه 

می‏دانیم.
به نوشــته این شــرکت خدمات مالــی و بانکــداری چندملیتی 
آمریکایــی، صندوق‏های قابل معاملــه در بورس طــا )ETF( تنها 
0/17درصد از پرتفوی‏های مالی خصوصی ایالات متحده را تشکیل 
می‏دهنــد که 6 واحد پایه کمتر از اوج خود در ســال 2012 اســت. 
ایــن بانک تخمین می‏زنــد که هر 1 واحد پایه افزایش ســهم طلا در 
پرتفوی‏های مالی ایالات متحده، که ناشــی از خریدهای افزایشــی 
سرمایه‏گذاران به جای افزایش قیمت است، قیمت طلا را 1/4درصد 

افزایش می‏دهد.
به نوشــته گلدمن‏ســاکس چارچوب قیمت‏گذاری این بانک 
شــامل خریداران مشــتاق، یعنــی ETFها، بانک‏هــای مرکزی و 
سفته‏بازان است که صرف نظر از قیمت و با دیدگاه کلان یا پوشش 
ریسک خرید می‏کنند، درحالی‌که خریداران فرصت‏طلب، یعنی 
همان خانوارها در بازارهای نوظهور، زمانی که قیمت مناسب است، 

دست به خرید می‏زنند.

قطر هشدار داده 
که اگر تغییرات 

بیشتری در قوانین 
پایداری شرکت‏های 
اتحادیه اروپا ایجاد 
نشود، ممکن است 

تحویل LNG به اروپا 
را متوقف کند. به 

نظر می‏رسد دولت 
ایالات‌متحده هم 

می‏خواهد اتحادیه 
اروپا شرکت‏های نفت 

و گاز آمریکایی را از 
قانونی معاف کند که 

با هدف کاهش انتشار 
متان وضع شده است

اقتصادِ  بی‌قرار

اعتراضات معیشــتیِ این روزها را باید قبل از هر چیز »پیامِ 
اقتصاد« دانســت؛ پیامی روشن از ســمت خانوارهایی که 
زیر فشــار تورم، بی‌ثباتی قیمت‌ها و نااطمینانیِ فردا، دیگر 
تاب‌آوری‌شــان ته کشیده اســت. این جنس اعتراض، نه از 
جنس هیجانِ لحظه‌ای اســت و نه با نســخه‌های مقطعی 
آرام می‌شود؛ چون ریشــه‌اش در »سفره« است، در »قدرت 
خریــد«، در »بی‌ثباتــی« و در »احســاسِ شنیده‌نشــدنِ 
مســئله‌های واقعی مردم«. اگر این پیام دقیق و بی‌حاشیه 
خوانده شود، هم حق مردم ادا می‌شود و هم از بروز رفتارهای 
مخرب جلوگیری خواهد شد؛ چراکه اعتراض مدنیِ مبتنی 
بر مطالبه، سرمایه اجتماعی است و نه تهدید. واقعیت این 
اســت که آمارهای رســمی نیز به روشنی از فشار فزاینده بر 
معیشت حکایت دارند. بر اساس داده‌های رسمی، نرخ تورم 
سالانه )۱۲ ماهه منتهی به آذر ۱۴۰۴( به حدود ۴۲ درصد 
رسیده است؛ رقمی که نشــان می‌دهد حتی افزایش‌های 
اســمی درآمد، عملًا توسط تورم خنثی شده و سهم واقعی 
خانوار از رفاه کاهش یافته است. تورم صرفاً افزایش قیمت‌ها 
نیست؛ فرســایش تدریجی اعتماد و امید اجتماعی است. 
بازار ارز نیز در ماه‌های اخیر نقش پررنگی در تشدید انتظارات 
تورمی داشته است. تجربه اقتصاد ایران به‌خوبی نشان داده 
که حتی پیش از انتقال کامل اثر نرخ ارز به هزینه‌ها، صرفِ 
افزایــش انتظارات تورمی، موجی از گرانی را در بازارها به راه 
می‌اندازد. در کنار ارز، بازار طلا نیز به‌عنوان پناهگاه تورمی 
فعال شده است. وقتی مردم برای حفظ ارزش دارایی‌های 
کوچــک خود به طلا پناه می‌برند، پیــام آن بی‌اعتمادی به 
ثبات اقتصاد کلان اســت. اما فشار اصلی در سبد خوراکی 
خانوار نمود پیدا کرده است. قیمت گوشت قرمز در روزهای 
اخیــر به حــدود ۹۵۰ هزار تومــان برای هر کیلو نیم‌شــقه 
گوسفندی رسیده و این یعنی پروتئین حیوانی برای بسیاری 
از خانوارها عملًا از کالای روزمره به کالای لوکس تبدیل شده 
اســت. در بازار لبنیات نیز وضعیت مشــابهی حاکم است؛ 
افزایش بیش از ۵۰ درصدی قیمت شیر خام در سال جاری، 
هزینه تولید را به‌شــدت بالا برده و موجب رشــد قابل توجه 
قیمت محصولات لبنی شــده اســت. نتیجه روشن است: 
حذف تدریجی لبنیات و پروتئین از ســفره اقشــار متوسط 
و ضعیــف، که تبعات آن در آینده نزدیک در حوزه ســامت 
عمومی خود را نشان خواهد داد. ریشه این وضعیت را باید 
در ترکیبی از عوامل کوتاه‌مدت و ساختاری جست‌وجو کرد. 
از یک‌ســو، تورم مزمن و کســری‌های پنهان بودجه‌ای که 
سال‌هاست از مسیر خلق نقدینگی جبران می‌شوند، فشار 
دائمی بر قیمت‌ها وارد کرده‌اند. از ســوی دیگر، ناترازی در 
نظام بانکی و مالی و نبود یک چارچوب پایدار برای سیاست 
ارزی، اقتصاد را در معرض شوک‌های مکرر قرار داده است. 
در چنیــن فضایــی، هر خبر منفی یــا تصمیم ناهماهنگ 
می‌توانــد به موج جدیدی از التهاب در بازارها منجر شــود. 
در این شرایط، پاسخ به اعتراضات معیشتی نباید امنیتی یا 
شعاری باشد؛ بلکه نیازمند تصمیم‌های اقتصادی شفاف و 
گفت‌وگوی مستقیم با جامعه است. پیشنهاد مشخص من 
این اســت که دولت، به‌ویژه رئیس‌جمهور و تیم اقتصادی، 
هرچه سریع‌تر جلسات علنی و منظم در دانشگاه‌ها و مراکز 
علمی برگزار کنند و بدون واسطه با دانشجویان، کارشناسان 
و نمایندگان اقشار مختلف گفت‌وگو کنند. شنیدن بی‌واسطه 
دغدغه‌هــا، هم به کاهش تنــش اجتماعی کمک می‌کند 
و هم کیفیت تصمیم‌ســازی را ارتقا می‌دهد. نقش رســانه 
ملی نیز در این مقطع تعیین‌کننده است. صداوسیما باید 
تریبونی برای بازتاب واقعی مسائل اقتصادی مردم باشد و 
با حضور کارشناسان مستقل، به تحلیل ریشه‌های گرانی و 
راهکارهای برون‌رفت بپردازد. نادیده‌گرفتن یا کمرنگ‌کردن 
اعتراضات، نه‌تنها مســئله را حل نمی‌کند، بلکه شــکاف 
اعتماد را عمیق‌تر می‌ســازد. هم‌زمان، دولت موظف است 
از ظرفیت فعالان اقتصــادی، بازاریان، اتاق‌های بازرگانی و 
تشــکل‌های صنفی استفاده کند. تشکیل جلسات فوری 
با این گروه‌ها و طراحی یک بسته اجرایی کوتاه‌مدت برای 
ثبات بازار، ضرورتی انکارناپذیر است. اصلاح برخی مقررات 
دست‌وپاگیر، ایجاد ثبات در سیاست‌های تجاری، و پرهیز 
از تصمیم‌های خلق‌الساعه می‌تواند بخشی از التهاب بازار 
را کاهش دهد. در ســطح کلان‌تر، مهار تورم باید به اولویت 
مطلق سیاست‌گذاری تبدیل شود. این هدف بدون انضباط 
مالی، شفافیت بودجه‌ای و اصلاح نظام بانکی دست‌یافتنی 
نیســت. حمایت از اقشــار آســیب‌پذیر نیز باید هدفمند، 
قابل رصد و مبتنی بر داده باشد تا منابع محدود به‌درستی 
تخصیص یابد و به رانت و اتلاف منجر نشود. در جمع‌بندی 
باید گفت اعتراضات معیشــتی اخیر، زنگ خطری جدی 
برای اقتصاد کشــور اســت. این اعتراضات نشان می‌دهد 
جامعه به نقطه‌ای رسیده که دیگر وعده‌های کلی و اقدامات 
نمایشی پاسخ‌گو نیســت. امروز بیش از هر زمان دیگری، 
اجرای اصلاحات اقتصادی واقعی، گفت‌وگوی صادقانه با 
مردم و اســتفاده از خرد جمعی کارشناسان ضرورت دارد. 
اگر این مسیر با جدیت طی شــود، می‌توان هم از تشدید 
نارضایتی‌ها جلوگیری کرد و هم زمینه بازگشت ثبات و امید 

را به اقتصاد کشور فراهم ساخت.

کارشناس اقتصادی
امیررضا اعتمادی


